
Vážení občané, vážení čtenáři,
dovolte, abych abych zhodnotil rok 2023, který byl podle mého názoru pro naši obec velice úspěšný.

INVESTICE
V 1. polovině roku byla dokončena největší investiční akce naší obce za posledních deset let, a to přístavba a 
stavební úpravy hasičské zbrojnice. Cena dosáhla předpokládané výše včetně DPH 12,1 mil. Kč. V souvislosti 
s touto stavbou jsme zároveň rozšířili zpevněné plochy, lépe zasíťovali sportovní pergolu, předělali kanalizaci, 
pořídili vybavení do hasičárny včetně kuchyňské linky, pořídili zabezpečovací systém, který nebyl součástí 

rekonstrukce, prodloužili tenisové hřiště, zrekonstruovali osvětlení hřiště a jeho povrch, provedli terénní úpravy. Cena těchto 
prací dosáhla výše 2 mil. Kč. K těmto pracím jsme tam, kde to bylo možné, využívali místní firmy a živnostníky, protože u nich 
máme jednak vysokou jistotu kvality a jednak nám nabízejí skutečně rozumné ceny, takže v poptávkových a výběrových 
řízeních vycházejí nejlépe. Díky této investici máme nyní komplexně vyřešenou hasičárnu a její okolí včetně sociálního zázemí 
tak, aby se tam mohly plnohodnotně pořádat různé sportovní a společenské obecní akce. Na přístavbu a rekonstrukci hasičské 
zbrojnice se nám podařilo získat a nakombinovat 3 různé dotace v celkové výši 7,3 mil. Kč.
V červnu byly vysázeny nové trvalkové záhony směrem na Dolany. Výše této investice byla 135 tis. Kč. Naše obec je díky tomu 
zase o něco krásnější. Za to též děkuji našim hasičům, kteří vzorně připravili podklad a rodině Hledíkových, kteří se starali o 
zalévání bezprostředně po výsadbě.
V 2. polovině roku jsme rozjeli mnoho dalších akcí. 
Zahájili jsme pořizování změny č. 1 územního plánu. Tato změna se týká rozšíření odpočívky u dálnice D11 a požádalo nás o ni 
Ředitelství silnic a dálnic ČR. Změna bude stát 920 tis. Kč a s ŘSD se nám podařilo vyjednat, že uhradí tuto částku v plné výši, a 
to včetně ceny za transformaci územního plánu do jednotného standardu ve výši 479 tis. Kč, kterou bychom v bucnou jako obec 
museli stejně provést a zaplatit. Zároveň by se díky následné realizaci akce mohly vylepšit polní cesty kolem Skupice.
Zadali jsme zpracování projektové dokumentace za cenu 151 tis. Kč na přeložku struhy a stavbu mostku v souvislosti s 
plánovaným vybudováním cesty pro pěší a cyklisty podél Čertůvky od hasičárny k č.p. 31. Zadali jsme zpracování studie, 
projektu a odborného posudku za cenu 200 tis. Kč na výstavbu fotovoltaické elektrárny na střechu mateřské školy a na čistírnu 
odpadních vod. Zároveň jsme požádali o poskytnutí dotace ve výši 75% na stavbu těchto elektráren.  
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Čistírna odpadních vod má nejvyšší podíl na spotřebě elektrické energie naší obce, a navíc ji spotřebovává i v době, kdy svítí 
slunce. Pokud nám tedy bude schválena dotace, budeme díky fotovoltaice schopni v budoucnu generovat významnou úsporu 
nákladů na elektrickou energii.
Zadali jsme zpracování dopravní projektové dokumentace za cenu 269 tis. Kč pro lokalitu u mateřské školy. Hlavním cílem 
tohoto projektu je zvýšit bezpečnost v této oblasti.
Dále jsme zadali zpracování územní studie pro lokalitu Na kopečku za cenu 133 tis. Kč, kde chceme vyřešit jednak komunikace, 
tak i celé využití tohoto krásného místa. 
V současné době řešíme další významnou investici pro naši obec. Jedná se o koupi objektu bývalé fary. Kupní cena by se měla 
pohybovat kolem 7,5 mil. Kč. Jedná se o složité rozhodování pro zastupitele, protože obec tuto nemovitost k ničemu nutně 
nepotřebuje. Vzhledem k umístění v centru obce ale nikdo nechce jít do rizika, že ji koupí někdo, kdo zde udělá nějakou 
„zajímavou“ ubytovnu. Jednání jsou poměrně složitá a možná v době vydání tohoto zpravodaje bude již vše vyřešeno. 

HOSPODAŘENÍ A ROZPOČET
V září provedl finanční odbor krajského úřadu předběžnou kontrolu hospodaření naší obce v roce 2023. Ve všech 
kontrolovaných oblastech byl stejný výsledek a ten zní, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky.
V roce 2023 se nám podařilo získat dotace na investiční akce v celkové výši lehce přes 8 mil. Kč. Díky tomu a dobrému 
hospodaření máme na bankovních účtech k dispozici uspořené zůstatky ve výši kolem 16 mil. Kč. Když k tomu přidáme 
plánovanou výši příjmů na rok 2024 ve výši 16 mil. Kč dostáváme se pro rok 2024 na úžasnou částku 32 mil. Kč. Vzhledem k 
tomu, že obec již nemusí splácet žádné úvěry, můžeme tuto celou částku použít na provoz obce, investice a samozřejmě tvorbu 
určitých rezerv. Rezervy budou určitě potřeba, protože musíme v horizontu 5 let zvýšit (intenzifikovat) kapacitu čistírny 
odpadních vod, což bude investice v řádech desítek milionů Kč.
 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Na konci roku 2021 jsem se dohodl s panem Spejchlíkem po jeho dlouhodobé nemoci a z pohledu obce neuspokojivého 
fungování základní školy na ukončení jeho působení ve funkci ředitele a ukončení jeho pracovního poměru. Jednalo se o 
nestandardní dohodu, a proto byli zastupitelé ochotni obětovat z rozpočtu obce 500 tis. Kč na určitou formu odstupného. Od 
samého počátku to nebylo jednoduché, ale nakonec se zdálo, že jsme vše vyřešili ke spokojenosti všech zúčastněných stran. 
Jenže na počátku roku 2023 naše řešení zpochybnil finanční úřad a naši obec to nakonec stálo o dalších téměř 150 tis. Kč více. 
Nechci tuto kauzu již více rozepisovat, ale musím zmínit, že mě velmi zklamalo, jak se v této fázi řešení problému zachoval pan 
Spejchlík a nepovažuji to za čestné jednání. Zbytek již ale ponechám na jeho svědomí. Osobně jsem rád, že jsme tuto radikální 
změnu provedli a jsem přesvědčen, že to povede k vzestupu naší základní školy, ač se to zatím nedaří tak snadno, jak bychom si 
přáli. 
Při příležitosti rozsvícení našeho vánočního stromu jsem zmínil, že bychom se měli naučit si ověřovat informace a zároveň dbát 
na to, aby se to naučily naše děti. A to by se dalo myslím přesně použít na aktuální situaci naší základní školy, o které se šíří 
mnoho „zvláštních informací“, které si ale nikdo neověřil a většinou jsou velmi vzdálené od skutečnosti. Přitom stačí se zeptat 
přímo ve škole, jak to vlastně je. Ohledně výchovy a vzdělávání dětí si myslím, že je nejdůležitější, aby jim rodina byla tím 
nejlepším příkladem a ve škole učitel tím správným osobnostním vzorem. Číst a počítat se dnes naučí děti v každé škole a je 
celkem jedno, jestli v první nebo třetí třídě. Podstatné podle mého názoru ale je, aby se naučily přemýšlet v souvislostech, 
sociálně komunikovat a orientovat se v informacích. A v tomto směru si myslím, že je naše škola na dobré cestě.

PODĚKOVÁNÍ
V prosinci proběhne v obecním sále již tradiční poděkování lidem, kteří v roce 2023 pracovali dobrovolně pro naši obec. Když 
jsem připravoval pozvánky, byl jsem nadšený z toho, kolik lidí nám v tomto roce dobrovolně ve svém volném čase pomáhalo. 
Ještě jednou vám tímto příspěvkem děkuji a těším se na naše setkání. Zároveň se těším na společnou práci v roce 2024 a budu 
moc rád, když se k nám přidají další lidé, židlí na sále máme dostatek.

VÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ
Na závěr bych si dovolil citát pro vánoční rozjímání:
„Čím jsme starší, tím je náš vánoční seznam kratší. Postupem času totiž pochopíme, že ty nejkrásnější a nejdůležitější věci se 
koupit nedají…“
Přeji vám klidné Vánoce a hodně štěstí v roce 2024.

      Martin Korunka
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Ohlédnutí za prvním pololetím v MŠ
V září jsme v mateřské škole přivítali osm nových dětí a jejich nástupem jsme rozjeli projekt s názvem: „Jablíčkobraní“. I když 
projekt byl zaměřen především na mezigenerační vztahy, spolupráci a soužití, tak jeho úvod byl věnován podpoře uvědomění si 
vztahů mezi dětmi  kamarádství a přátelství, třeba právě v pomoci překonání odloučení od rodičů.
S blížícím se svátkem sv. Václava jsme přes jeho babičku sv. Ludmilu s dětmi otevřeli téma mezigeneračních vztahů mezi rodiči 
a prarodiči. Vytvářeli jsme rodokmeny a postupně se zrodil nápad zrealizovat venkovní mezigenerační setkání. Ke spolupráci 
jsme přizvali naši základní školu, základní školu v Čeperce a okolní obce. Společně se nám podařila uskutečnit komunitní akce v 

klidové zóně za obecním úřadem. Krásné počasí bylo jenom 
pomyslnou třešničkou na dortu tohoto setkání, které přilákalo mnoho 
návštěvníků. 
Do celého konceptu velmi pěkně zapadly i následné „Dušičky“. S 
dětmi jsme navštívili hřbitov a povídali si o těch, kteří zůstávají v 
našich srdcích. 
Pomyslným vyvrcholením celého projektu byla návštěva domova pro 
seniory v Nechanicích. Děti si pro klienty tohoto domova připravily 
krátké pásmo písniček a říkadel. Přivezly si s sebou knížky a hračky, 
které babičkám a dvěma dědečkům ukázaly a nad nimiž si povídali. 
Senioři si pro děti zase připravili malé občerstvení. A tak se dětský 
svět přibližoval seniorům a děti mohly bezprostředně vnímat procesy 
spojené se stárnutím. Celé setkání bylo pro obě strany velmi 
emocionální – dojemné a krásné. Naše radost byla umocněna i tím, že 

mezi seniory byla i naše spoluobčanka paní Páclíková.
Projekt pokračuje dál v pravidelných návštěvách dětí – předškoláků u některých seniorů v naší obci. Děti jim chodí nakoupit pár 
drobností a při těchto setkáních se učí nejen smyslu pro povinnost, ale především vnímavosti a citlivosti k druhým.
Mimo tento stěžejní projekt se děti v uplynulém půlroce měly možnost účastnit plaveckého výcviku v plaveckém centru Maják 
Pardubice. Děti se pravidelně účastní divadelních představení, hrátek se zvuky  muzikohrátek a programu klasické hudby pro 
děti. V rámci vycházek a pěších výletů do okolí jsme měli možnost navštívit hospodářství u Kučerů.  V MŠ se děti zúčastnily 
programu seznamujícího je s ekosystémem či prostředím zvířatům vlastním – Zvířata lesa, Živý Betlém.  
Pro děti jsme také připravili hru, při které v průběhu dvou měsíců musely za kontroly svých rodičů prokázat znalosti klasických 
pohádek, manipulační zručnost i logické myšlení. Pokud vše řádně splnily, tak za odměnu dostaly svou postavičku. Moderním 
slovníkem – svého avatara, kterého si dle fantazie vybarvily a které si i Vy můžete přijít prohlédnout. Společně s dalšími pracemi 
dětí z naší MŠ jsou součástí venkovní adventněvánoční instalace na plotě mateřské školy. 
Srdečně Váz zveme, přijďte se podívat. A pokud se i Vám podaří mezigenerační propojení – sdílení, či pomoc při obsluze 
chytrého telefonu, podaří se Vám některé části instalace i rozezpívat.
                Za kolektiv MŠ Běla Zetková

Novinky ze ZŠ
Vážení rodiče, milí přátelé, stejně tak jako v uplynulém roce bych se s Vámi rád podělil o některé z postřehů a poznatků z 
provozu naší školy.
Žáci školy od září nového školního roku mají možnost trávit odpoledne v rámci stávajících i nových kroužků. Zvykem jsou již 
tradiční Lentilky a od loňského roku kroužek Věda nás baví, který má podnítit v dětech zdravé a analytické myšlení, dále pak 
chtění experimentovat v rámci prvouky a přírodovědy, a to vše ve smyslu upevnění si znalostí a dovedností z dopoledního 
vyučování. Kroužek tak nepřímo přispívá k polytechnizaci současného dětského světa a jejich všeobecnému povědomí o okolí. 
Plánuji ještě na tuto platformu od příštího pololetí experiment s jednoduchými programovatelnými Lego stavebnicemi, které tak 
prohloubí znalosti Vašich dětí. 
Novými a oblíbenými kroužky jsou judo a florbal. Oba jsou zaměřeny na zdravý a komplexní pohyb a spolupráci s ostatními 
nejen v rámci kroužku. Kroužek anglického jazyka pro 2. – 4. roč. je také novinkou a zdá se, že úspěšnou. Zpočátku se někteří 
žáci přišli jen tak podívat, nicméně již zůstali a práce je natolik baví, že dokázali strhnout své kamarády. Jsem rád, že o návštěvu 
v kroužcích projevily zájem také děti mimoškolní a pomalu se tak daří školu otevřít pro další naše kamarády.
Tento záměr bych rád dodržel pro následující školní rok, a tak bych se teď pozastavil u celkové koncepce naší školy. Jsme 
malotřídní základní školou, která se již druhým rokem dělí na dvě části:
1.,2. a 3. ročník a 4. a 5. ročník. Tedy v první třídě vzniká tzv. trojletí nebo trojtřídka… Rád bych jen vysvětlil, že často mylně 
dochází rodiči k záměně termínu trojročí, které – pokud si budete vyhledávat z dalších zdrojů – navede Vás k úplně jiné 
podstatě, se kterou naše škola nemá nic společného. To, že se v jedné třídě potkávají děti ze tří ročníků, nemá vliv na kvalitu 
jejich výuky a následně jejich přechodu na jinou školu.
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A je to tady znovu. Cesta minulým obdobím je tu a tak se opět 
pusťme do vzpomínání.
Červen byl předurčen dětem. Hned na začátku měsíce jsme 
oslavili Den dětí s podtextem „Povolání“. Na soutěžních 
stanovištích bylo vidět spousta povolání, kde děti plnily 
tematické úkoly k danému tématu. Počasí se povedlo a tak se 
po dětském hřišti, přilehlé klidové zóně a parkem prohánělo na 
osmdesát soutěže chtivých dětí různých věkových skupin.
Aby toho nebylo málo, tak jsme poprvé uspořádali Dětské 
rybářské závody v letním měsíci. Rybářské klání se 
odehrávalo předposlední červnovou sobotu na rybníku Koňák 
u hasičárny. Poprvé jsme využili celé zázemí s kioskem vedle 
hasičárny včetně toalet v nové hasičárně. K samotnému závodu 
se přihlásilo třicet tři dětí, které nachytaly celkem 473 cm ryb. 
V soutěži celkový počet nachytaných ryb byl vítěz se součtem 

127 cm a 
vítězkou v 
soutěži o 
největší 
chycenou 
rybu byla 
dívka s 
chycenou 
rybou 68 cm. 
Děti na 

stupních vítězů si odnesly hodnotné ceny a ani ti, kteří se se ctí 
zúčastnily nepřišly zkrátka. Dárková taška, diplomy byly pro 
všechny. V odpoledních hodinách, hned po dětských závodech 

nastoupili letos poprvé i dospěláci. Na břehu Koňáku se sešlo 
čtrnáct soutěžících, kteří svedli tvrdý rybářský zápas. Bohužel, 
výsledky mi nebyly nahlášeny, a tak mohu jen konstatovat, že 
to bylo velké nelítostné klání.
O letních prázdninách si naši hasiči opět připravili na písníku 
Hrádek moc pěknou akci s názvem Víkend s hasiči okrsku 
č.5. 
Hned první sobotu po prázdninách se jako tradičně na našem 
zrekonstruovaném multifunkčním hřišti uspořádalo 
nohejbalové klání tříčlenných mužstev s názvem Cirkus Cup. 
V měsíci říjnu v jeho druhé polovině se uskutečnilo tolik 
oblíbené dlabání dýní. Dětí se sešlo přes čtyřicet což je super. 

Kouzelné ale 
bylo, že si 
tuto tradici 
užívají i 
dospěláci a 
letos i 
přespolní. Po 
samotném 
dlabání dýní 

po západu slunce 
obec potemněla a změnila se v obec strašidelnou se 
strašidelnou stezkou napříč obcí. Tady se stala neuvěřitelná věc 
a to sice to, že na startu se tvořila nekonečná fronta lidí, které 
tato stezka přilákala. Podotýkám, že lidí se sešlo přes sto třicet 
a byli z širokého okolí. Poděkování patří  lidem, kteří se o tuto 
strašidelnou stezku postarali.

Co nového v obci

Vzhledem k velké časové volnosti a školnímu vzdělávacímu programu se případné neznalosti samy vykompenzují. Tento 
princip by ráda uvítala většina škol, nicméně jej mohou použít pouze při projektovém vyučování. Rodiče vždy na klasických 
školách velmi vítají tyto aktivity a mezi žáky jsou díky provázanosti velmi oblíbeny. 
Zpětnou vazbou, ze které vycházím a které se nám dostává od našich bývalých absolventů z jiných škol, je pak jejich 
bezproblémový přechod a zvládání učiva na své vývojové úrovni, k čemuž u nás přispívá vpravdě individuální přístup 
vyučujících, řešení jejich výukových problémů s dostatečnou časovou dotací a klidný a pomalý proces získávání informací 
přizpůsobený jejich tempu. 
V loňském roce jsem měl možnost přijmout od září tři žákyně ze vzdáleného okolí, které vyžadovaly k docházce opravdu 
individuální přístup. Tento krok jsem neučinil, v zájmu Vašich dětí a stávajících žáků naší školy, neboť jsem přesvědčen, že to 
není směr, kterým se chceme ubírat. Je třeba si zachovat naši školu v co největším měřítku takovou, jakou ji společně chceme, a 
soustředit se na místní děti.
Dalším mým cílem je navázání spolupráce se ZŠ v Čeperce, která je mojí inspirací nejen pro její blízkost a dostupnost, ale 
zejména pro její správnou cestu týkající se ozdravení a dalšího vývoje i naší školy. Spolupráci bych rád dále rozvíjel, a to nejen 
pro další trend sdílených školských svazků, které si právě školy v okolí mohou dovolit.
Naše škola je zapojena do projektu Ovoce do škol a Mléko do škol. Toto znamená, že žákům jsou kromě zdravé a plnohodnotné 
stravy během oběda dodávány navíc i mléčné výrobky a ovoce, které si mohou zkonzumovat během dopoledního programu 
nebo donést domů. Dalším úspěšným bonusem je, že během velké přestávky, pokud to počasí dovolí, trávíme daný čas v 
uzavřeném a velkém areálu před školou, což děti velmi rády využívají a je to oblíbenou aktivitou jiných škol.
Do Vánoc nás ještě čeká výlet do Třebechovic pod Orebem, kde jsme již několik let nebyli, a připomeneme si tak naše nejhezčí 
svátky v dřívějších dobách. 
Vážení rodiče a přátelé, to bylo malé shrnutí činnosti naší školy i její vize do budoucnosti. V případě jakýchkoliv dotazů či 
připomínek jsem Vám k dispozici nejen ve škole, ale i na adrese info@skolastarezdanice.cz  a na tel. 605 755 465.
Novinky a fotografie z naší školy najdete také na Facebooku (Škola Staré Ždánice).
I já Vám tedy touto cestou přeji klidný adventní čas a klidné svátky vánoční s Vašimi blízkými a vše dobré do roku 2024.

Bořivoj Hezký
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V listopadu se opět po půl roce uskutečnil velkokapacitní 
svoz nebezpečného odpadu, který se u nás těší velké 
popularitě. Opět se svezlo velké množství odpadu. Lidé, kteří 
trpělivě čekali ve frontě, tak aby odevzdali svůj odpad do 
svozových vozů bylo hodně, za což jim děkujeme . Bylo ale 

tentokrát i hodně lidí, 
kteří se 
pravděpodobně za 
svůj odpad stydí 
anebo se jim nechce 
stát ve frontě. 
Hromada odpadu, 
která byla před 
hospodou, byla 

tentokrát velká a hasiči se pěkně zapotili, aby ten bordel 
naložili. Vy, kteří jste tuto hromadu nakupili, není vám to 
hloupé, že ten odpad za vás musí někdo uklidit? No nic, 
člověk se v lidech stále plete a nezbývá, než nevěřícně kroutit 
hlavou.
Koncem tohoto jedenáctého měsíce jsme se sešli v sále našeho 
kulturního stánku s našimi občany, kteří si zaslouženě užívají 
důchodu. V přátelské atmosféře u šálku dobré kávy s dorty a 

chlebíčky jsme se 
zaposlouchali do 
krátkého 
recitačního pásma 
našich školáků 
pod vedením pana 
ředitele Bořka 
Hezkého a 
učitelského sboru. 
Po tomto milém 

uvítání nastal čas tance, zpěvu a zábavy se skupinou PEKLO 

(Pešek+Klouček). Ač se letošní akce konala v neděli, tak 
vůbec nic nenasvědčovalo tomu, že by zábava vázla, jak 
někteří zlí jazykové avizovali. I když následný den byl dnem 
pracovním, zábava končila ve dvacet tři hodin, kdy zazněla 
poslední skladba.
Prosinec začínal Mikulášskou nadílkou v sále Obecního 
hostince, která byla plně v režii základní školy. Opět po roce 
naše nejmenší navštívil sám Mikuláš s andělem a družinou 
rozpustilých čertů, kteří pak následně pátého prosince prošli 
celou obcí, aby naše nejmenší navštívili v bezpečí jejich 
domovů.
Třetí prosinec byl první adventní nedělí, kdy se konalo již 
dvanácté rozsvícení obecního stromu na dětském hřišti. Opět 
nám děvčata ze SPOZu napekla voňavé perníčky, popíjel se 

horký svařák, 
punč a grog, 
každý dle své 
chuti.  K tomu 
nám hezky 
zapěla naše 
dítka ze 
základní školy 
pod taktovkou 
Gábiny 

Jansové. Celou sváteční adventní atmosféru umocňoval čerstvě 
napadaný sníh, kterého napadlo za dva dny kolem deseti 
centimetrů. No prostě jako na ladovských obrázcích. Pod 
stromečkem se nás sešlo hodně, což bylo vidět na spotřebě 
horkých nápojů.
Přeji Vám šťastné a veselé prožití svátků vánočních spolu s 
vašimi blízkými a do nového roku 2024 hodně zdraví a štěstí. 
Ať je ten nový rok když ne lepší, tak alespoň stejný jako ten, 
který nám za chvilku končí.     Milan Ansorge

Odpadové hospodářství
Tlaková kanalizace a ČOV. Řeší se běžné opravy způsobené běžným používáním. Revize a výměny ovládacích skříněk jímek 
tlakové kanalizace jsou u konce. V současné době se pracuje na průběžné výměně zpětných klapek. Tak, aby mohla být zpětná 
klapka vyměněna je třeba mít zpřístupněné šoupě, což je armatura, která je umístěna na trubce výtlaku a dokáže oddělit vaši 
jímku od hlavního řádu. Toto šoupě je takřka hned pár centimetrů od víka jímky (do 50 cm ve směru trubky výtlaku). Šoupě je 
povinnou součástí celého technologického celku jímky tlakové kanalizace. Píšu o tom proto, protože se množí poruchy zpětných 
klapek a bez přístupného šoupěte je oprava nemožná a v ten moment můžete na svém pozemku mít neštěstí v podobě ne moc 
voňavé odpadní vody z hlavního řadu. Tuto šoupě si každý, kdo má jímku na svém pozemku, musí najít sám. Kdo říká, že nikdy 
nic podobného neviděl, tak nemá pravdu! Našli jsme toto šoupě i pod příklopem betonu, pod zámkovou dlažbou, ve skalce, v 
keřích i 60 cm pod zemí. Někdy člověk zůstane koukat, co lidé dokáží vymyslet, a pak když dojde na nejhorší i „hartusit“, že to 
má obec v bordelu. Tak to není a za tento problém si může každý jedinec sám. Další výměny zpětných klapek se budou provádět 
při řešení běžných oprav.
Množí se případy, že při opětovném „vypadnutí“ jističe, jističů ve vaši ovládací skříňce se snažíte tyto jističe opakovaně 
„nahodit“ i napříč tomu, že jistič opakovaně vypadává. Prosím a důrazně žádám, takto násilně ne! Po výpadku nahodit jednou a 
při dalším shození jističe nahodit naposledy, tedy podruhé a naposledy. Víckrát prosím nenahazovat a nahlaste poruchu. V 
opačném případě může dojít k závažnému poškození čerpadla a elektrického zařízení jímky. Dalším elektrickým zařízením vaší 
ovládací skříňky jímky TK je proudový chránič. Poznáte ho podle červeného a černého zamačkávacího tlačítka. Pro provoz musí 
být vždy zamáčknutý to černé tlačítko a červené úplně vyskočené. Pokud je černé tlačítko vyskočené a je spolu s červeným 
tlačítkem v mezipoloze, tak je nějaký problém. Nemusíte hned volat opravu, ale zkuste nahodit tuto ochranu do provozu. 
Nejprve zamáčkněte červené tlačítko a pak zamáčkněte přes mírný odpor černé tlačítko. Pokud došlo jen k náhodnému výpadku 
a jímka je v pořádku, zůstane vám černé tlačítko zamáčknuté, a pak vám bude jímka normálně fungovat i bez zákroku servisu.
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Pokud se ale stane, že vám bude proudová ochrana stále vypadávat, tak je nějaký problém a budeme se řídit opět pravidlem 
dvakrát a dost. Pak volejte servis! Toto zařízení totiž dokáže odhalit i sebemenší závadu i na slaboproudé části, což jsou plováky. 
Proto může dojít k vypadnutí proudové ochrany, když vám zůstane z nějakého důvodu viset plovák. Proto se po nahození může 
stát, že vše bude zase fungovat. Co se týká naší ČOV, tak je ve stabilním provozu. Jelikož se obec rozrůstá, tak začínáme 
podnikat první kroky k intenzifikaci tohoto zařízení. To znamená zvětšení celkové kapacity tohoto technologického celku. 
Odběratelské smlouvy na odvod splašků. Je třeba vždy včas nahlásit změny ve smlouvě jako zvýšení a naopak snížení počtu 
osob využívajících TK na čp nebo změna majitele nemovitosti. Pokud nebudou včas tyto změny nahlášeny, nebude přihlédnuto 
k úpravě platby. (Platba za odvod splašků se provádí zpětně, takže každý má dostatek času změnu nahlásit). Do konce roku stačí 
změnu nahlásit psanou volnou formou, od nového roku bude na internetu uložen dokument pro nahlašování změn. 
Tříděný odpad, respektive červené popelnice na kov. Stále dokola má někdo problém vyhodit své „piksly“ do nádoby k tomu 
určené! Je to stále dokola, a nevím, jestli má smysl se stále opakovat. Píšu o tom již několikáté vydání zpravodaje. A proto se 
ptám, proč je v těchto popelnicích komunální odpad a plasty?! Proč je tento plechový odpad v igelitkách před popelnicemi? 
Popelnice na jedlé oleje.  Vzhledem k tomu, že se do popelnic u prodejny COOP se házelo vše možné, bylo sběrné místo 
zrušeno a přestěhováno na nové místo které je před vchodem do Obecního úřadu vedle kontejnerů na oděvy. Od té doby, co 
došlo k přestěhování, došlo ke zlepšení stavu třídění. Ovšem zase chválit nebudu až tak moc, protože někteří nevědí, kde budova 
OÚ je. Plné igelitové tašky s lahvemi s olejem u obchodu COOP jsou takřka pravidelné, někdy i volně postavené lahve. 
Svozové nádoby na komunální odpad. Problém, který přetrvává. SOP se stále,dlouhodobě potýká s reklamacemi poškozených 
nádob při svozu odpadů. Většina těchto reklamací však souvisí s nádobami, které nejsou v majetku SOP nebo nakoupené přes 
společnost SOP. Ke svozu a výsypu se tak dostávají nádoby, které nejsou certifikované pro svoz odpadů, a proto jsou k tomuto 
účelu nevhodné. V těchto případech nemůže SOP nést odpovědnost za škody. Nákupu nádob věnuje SOP velkou pozornost, 
právě z pohledu kvality materiálů, aby dlouhodobě dokázaly sloužit účelům svozu odpadů. S účinností od 1.3.2022 SOP striktně 
omezuje opravu nádob, které nesplňují parametr:  majetek společnosti SOP a.s.  odkup certifikované nádoby od společnosti 
SOP a.s. Garance bezplatné opravy nebo výměny je z naší strany 5 let od uvedení do provozu.
Různé pytle na svoz papíru a plastů. Tento problém se řeší stále dokola. Posádky bohužel nejsou z důvodu použití různých 
barev pytlů na odpady, především pak při použití černých, šedých pytlů schopny rozlišit, který pytel je s čím a zda ho vůbec mají 
brát. Bohužel pro posádky je pak velice těžké rozpoznat, zda při svozu papíru berou správný pytel s papírem a při svozu plastů, 
ten s plastem. Pytle nesmí trhat a odhadovat odpad podle hmatu bohužel celou službu hodně zdržuje, a navíc to posádky ani 
nesmí dělat. Chybné naložení pak působí problémy a reklamace na třídící lince, kdy ve směsi papíru jsou plasty a obráceně. 
Každý z nás má možnost bezplatně si „nafasovat“ pytle dle oficiálních barev komodit „žlutá“ plast a tetrapack a „modrá“ na 
papír. Poprosím Vás tedy opět o toto dodržování a třídění pouze do těchto pytlů.  V žádném případě nekombinovat odpady 
dohromady. Kdo špatně třídí…? Projeďte se obcí a jen se dívejte kolem sebe… Ve své podstatě se to děje stále u stejných domů. 
Proč? Lhostejnost? Pokud nebude dodržováno to to pravidlo, tak jinak barevné pytle vyvezeny nebudou. Takže žluté pytle plast 
a tetrapak a modré pytle papír. Jiná varianta nebude. Připomínám, že pytle jsou na Obecním úřadě zadarmo.
Bio odpad Kompostárna Dolany. Vyvážení bioodpadu probíhá beze změn, jako v uplynulém roce. Vzhledem k neustálému 
porušování podmínek ukládání BIO odpadu došlo k určení pracovní doby, kdy je zde možno odpad pod kontrolou pracovníků 
kompostárny bezplatně uložit. Pracovní doba je v pracovních dnech od 7 do 15 hod. Kompostárna je opatřena závorou a je pod 
dozorem pracovníků ADK Kříčeň.
NA „ČARODĚJNICÍCH“ (prostor před ČOV Staré Ždánice) JE PLATNÝ I NADÁLE ZÁKAZ UKLÁDÁNÍ BIO MASY. 
Elektro odpad a jeho uložiště v areálu ČOV Staré Ždánice. Zde odkládáte svůj elektroodpad, který je čas od času odvezen 
firmou, která se zabývá recyklací této komodity. U nás tuto službu zajišťuje firma REMA. Elektro odpad se u nás odebírá 
bezplatně každou první sobotu od osmi hodin ráno, nebo kdykoli po dohodě s obsluhou „ČOV“. 
Elektro odpad stále odvážíte na svoz nebezpečného odpadu, za který obec platí a je dvakrát do roka. Proč tento odpad neodvézt 
ve své podstatě kdykoli na ČOV, zbavit se tak hned nepořádku, který Vám doma překáží a obec pak inkasuje finanční odměnu?
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Sbor pro občanské záležitosti
Průběžně po celý rok chodíme gratulovat našim spoluobčanům, kteří dosáhnou významného životního jubilea. Každý, kdo slaví 
65., 70., 75., 80. a každé další následující narozeniny, dostane od obce gratulaci, poukázku do našeho obchodu, ženy květinu a 
muži lahvičku něčeho ostřejšího. Předání probíhá osobně prostřednictvím zástupců SPOZ. Vždy se jedná o velmi milá setkání. 
Často se vzpomíná a pokaždé se dozvíme něco nového z historie naší obce. 
Mladší občané, kteří slaví 50. a 60. narozeniny, dostanou od obce gratulaci, kterou doručíme do poštovní schránky. 
21. října jsme ve spolupráci s obcí a hasiči pořádali dlabání dýní. Sešlo se velké množství dětí i dospělých, kteří kromě dlabání 
mohli ochutnat dýňovou polévku a dobroty, které napekly některé maminky ze SPOZu. Tato akce je důkazem toho, že i říjen má 
pro nás nachystané pěkné dny plné typických podzimních aktivit, které zabaví děti i dospělé. 
V podvečer jsme spolu s dalšími nadšenci nachystali strašidelné putování po Ždánicích. Bylo připraveno devět stanovišť, která 

byla krásně nazdobena. Začínali jsme na dvorku za obecním úřadem, kde 
každý účastník dostal putovní kartičku, kam se zaznamenával průchod 
jednotlivými stanovišti. Na těch děti plnily jednoduché úkoly a dostávaly 
dobroty. Konec celé cesty byl opět na obecním dvorečku, kde jsme dětem 
dali malou odměnu. Nejen pro naše nejmenší to byla nevšední příležitost 
projít se ztemnělou obcí a pokoukat po nazdobených domech. Letos 
přišlo přes 120 dětí, většina s doprovodem dospělých. Tak velký zájem 
jsme nečekali. Kvůli tomu chvíli trvalo, než se všichni účastníci dostali na 
cestu. Věříme, že jste si to užili i navzdory čekání. Děkujeme všem, kteří 
pro vás stezku připravili, a doufáme, že se nám akci podaří zopakovat i v 
dalších letech. 

24. listopadu se ženy ze SPOZu sešly na pečení a zdobení vánočních perníčků. I letos padlo několik kilogramů surovin na tuto 
sladkou pochoutku. Většina perníčků je určena jako drobná pozornost pro všechny, kteří se přijdou podívat na rozsvícení 
vánočního stromu. 
V neděli 26. listopadu jsme pomohli s organizací setkání našich seniorů. O hezké zahájení se postarala Základní škola ve 
Starých Ždánicích. Učitelé s dětmi připravili několik básniček a písní. Poté pan starosta informoval přítomné o událostech a 
hospodaření v naší obci a seznámil s dalšími akcemi, které se ve Ždánicích chystají. Pan Pešek z Plchu spolu s doprovodem hrál 
nejen k poslechu, ale především k tanci. Občerstvení bylo zajištěno. Nabízeli jsme teplé i studené nápoje, chlebíčky, zákusky a 
perníčky. Tato setkání, kdy se sejdou sousedé, bývalí spolužáci a kamarádi, mají smysl a dovolí zapomenout na všední starosti. 
Zveme tímto i další a třeba i mladší seniory, aby se přišli v příštím roce pobavit. 
V neděli 3. prosince o první adventní neděli se od 18 hodin konalo slavnostní rozsvícení vánočního stromu. Všichni, kteří akci 
zajišťovali, se sešli mnohem dříve, aby pomohli s přípravami. Poděkování patří hasičům, kteří ozdobili stromek a domeček u 
dětského hřiště. Na přípravě má podíl i základní škola a samozřejmě obecní úřad. Také SPOZ, který zajistil občerstvení. Letos se 
vypilo 30 l svařeného vína a litry dalších teplých nápojů – čaje, teplého džusu, punče a grogu. Na perníčkách si pochutnali děti i 
dospělí. Vánočně nás nenaladil jenom sníh a pořádná zima, ale především děti pod vedením paní Gábiny a jejího partnera, kteří 
před samotným rozsvícením zazpívali několik vánočních písní a koled. A potom už jenom stačilo rozzářit stromek a užívat si to 
příjemné rozechvění z nadcházejícího vánočního času. 
A co dál chystá SPOZ? I ve vánočním čase budeme chodit gratulovat. A po novém roce nás čeká spousta dalších setkání s vámi 
všemi, kteří máte rádi kulturní a společenské akce. Pokud máte nápady a chuť se podílet na přípravách, přijďte mezi nás. 
Nebráníme se ani spolupráci na něčem novém, co u nás zatím nebylo. V případě zájmu kontaktuje paní Ansorgovou, Horákovou 
nebo někoho ze zastupitelů obce.     Za SPOZ Lenka Horáková

Z obecní kroniky 
Škola ve Ždánicích
„Dle pamětní knihy fary zdejší byla již roku 1350 ve Ždánicích škola. Nebylo vlastní budovy, školení a vyučování se tudíž na 
různých místech konalo, nejvíce pak v hospodářském stavení  na faře.  
Roku 1776 zřízena byla škola filiální. Do roku 1792 bývala škola v chalupě č. d. 4, jež stávala na místě obecní školky u louže.  
Roku 1792 postavena nákladem vrchnosti dřevěná škola. Právě tam kde nynější škola č. d. 33 stojí. Měla jednu světnici pro 
vyučování a skromný byt pro učitele. Roku 1864 musela býti škola uzavřena pro sešlost budovy.  První třída byla v obecní 
kovárně č. d. 3. a druhá třída u pana Panchártka č. d. 77 (Petříčků). Roku 1868 postavena nová škola dvoutřídní s jednou třídou 
rezervní. Stavba stála 8.956 zl. 36 kr. Roku 1879 od 1. ledna byla škola trojtřídní.
Roku 1884 od 1. ledna byla škola čtyřtřídní. První třída byla u Petříčků č. d. 77.
Roku 1892 byla přístavba IV. a V. třídy za 6 300 zl. Téhož roku od 1. září byla škola pětitřídní.
Roku 1912 odškolila se obec Krásnice od Ždánic.
Roku 1920 od 1 září škola čtyřtřídní pro úbytek počtu žactva.“
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Roku 1960 škola pětitřídní a postupem času se dostala do dnešního stavu. Hlavně je to způsobeno počtem dětí zde školu 
navštěvujících. Je jen smutné, že školu navštěvuje méně dětí, než by mohlo. Podle mne tato škola byla je a bude dobrá. To jen 
tak něco k minulosti a i současnosti naší školičky.
Další zápis v kronice z roku 1934:
„Dne 4. března zemřel v Praze Vršovicích, kde žil na odpočinku, zdejší rodák, bývalý okresní lékař pardubický, vrchní zdravotní 
rada v.v.p. MUDr. Vincenc Černohorský, který dle svého přání ve své závěti byl na hřbitově zdejším, obřadem církve 
římskokatolické 7. března 1934 pochován a který celé své značné jmění odkázal účelům národním, humánním a kulturním. Mimo 
jiné odkázal 50 000 Kč na stavbu divadla ve Ždánicích, odkázal značný obnos místním chudým, místním zdejším spolkům, 
Sokolu, sboru dobrovolných hasičů zdejších, takže těmito šlechetnými odkazy vepsal se v trvalou paměť zdejšího občanstva.“
A následuje další zápis: 
„Z odkazu MUDr. Vincence Černohorského rozšířil poslanec Ing. Žilka svůj hostinec postavením vkusného, rozsáhlého divadla, 
již 28. září 1934 bylo za účasti četného občanstva zdejšího, i význačných osobností z okolí, slavnostně otevřeno. Kéž toto divadlo 
přinese pro Ždánice mnoho dobrého ovoce, zejména zušlechtění zdejší mládeže, což jistě měl na zřeteli šlechetný zakladatel, v.v. 
MUDr. Vincenc Černohorský.“   
To jsou slova zdejšího tehdejšího kronikáře, místního faráře Msgre Josefa Palouše, biskupského vikáře.
I mezinárodní situace se tenkrát popisovala.
„4. října 1935 vypukla válka mezi Itálií a Habeší. Kéž tato smutná válka nemá ozvěny v Evropě. Kéž dojde brzkého zakončení v 
Africe a kéž mír bude obnoven mezi národy.“
To byl jen takový malý skok do celkem nedávné historie, kterou bychom měli znát a nezapomínat.
Na závěr zápis z roku 1951 
„Ceny životních potřeb na volném trhu (na vázaném byly podstatně nižší) mouka 182023 Kč, maso vepřové 260 Kč, hovězí 200 
Kč, máslo 320 Kč, sádlo 260 Kč, tvaroh 50 Kč, vejce 56 Kč, rýže 300 Kč, kachna 180 Kč benzín červený 12 Kč, bílý 22 Kč:
1/7 zvýšení cen máslo 400 Kč, sádlo 400 Kč, vejce 10 Kč, káva 1 300 Kč, benzín 40 Kč jedenkrát až 60 Kč, husy 700 Kč, kachny 
280 Kč.“      
Tak to bylo před měnovou reformou 5:1 do 300 Kč v roce 1953.

        Luboš Petříček

Hasiči informují 
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Staré Ždánice měla od začátku roku 2023 povinnost vyjíždět k zásahu ve třinácti 
případech, z toho naštěstí jen ke třem požárům, kdy ostatní výjezdy byly technického rázu jako odstranění spadlých stromů, 
záchrana zvířete, obava o zdraví občana.
Mimo výše uvedených zásahů SDH Staré Ždánice aktivně plní po dohodě úkoly pro obecní účely, jako je obnova zeleně v obci s 
vybráním kameniva a následnou navážkou hlíny do nově založených záhonů, odstranění nebezpečných větví stromů, čištění 
okapů na obecních budovách a dalších aktuálně vzniklých potřeb obecního úřadu, čehož si určitě všímáte. 
Jako každým rokem jsme zajišťovali přípravu a pálení čarodějnic a s tímto spojený následný úklid. Dále, jak již jsem vás 
informoval v letním vydání tohoto zpravodaje, jsme měli slavnostní otevření nově zrekonstruované hasičské zbrojnice, spojené s 
oslavou 140 let založení našeho SDH, což pro nás byla radostná a dlouho očekávaná událost. Taktéž jsme již popáté zajišťovali v 
součinnosti s dalšími jednotkami SDH okrsku č.5 Pardubického okresu akci s názvem Víkend s hasiči 5. okrsku. Tato proběhla 

29. a 30. 7. 2023 na poloostrově u písníku Hrádek. Opět se nám sešlo 
mnoho dětských tváří, které si to tam s rodiči užily, i když nám počasí 
moc nepřálo. Celý víkend bylo možné bezplatně zakempovat, vykoupat 
se, prohlédnout si hasičskou techniku a k tomu si dát dobré pití a jídlo.
Co se týče samotné jednotky, tak tato intenzivně dovybavuje a 
modernizuje své technické prostředky a samotné zázemí v nové 
hasičské zbrojnici. Podařilo se nám získat dodávkové vozidlo zn. 
Volkswagen Transporter, které nám bylo bezhotovostně převedeno od 
Policie České republiky. Toto vozidlo bude sloužit pro transportní účely 
nejen pro hasiče, ale i pro účely obce.

Úplným závěrem bych chtěl navázat odpovědí na otázku, která je často 

kladená, a to jsou požární hlásiče. I vzhledem k tomu, že při posledním 

našem výjezdu jsme se setkali s tím, že požární hlásič umístěný na půdě 

svým houkáním v brzkých ranních hodinách probudil majitele domu a 

upozornil na vzniklý požár. Pokud by hlásič majitele neprobudil a tento nezavolal hasiče, tak by se požár rozšířil po celé půdě a 

došlo by k velké škodě na majetku a ohrožení života a zdraví obyvatel domu.
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Obecní akce od ledna do června 2024
27. 1. 2024  Hasičský ples (potvrzeno)
17. 2. 2024  Obecní ples (potvrzeno)
23. 3. 2024  Hasičský ples Stéblová (potvrzeno)
25. 5. 2024  Staročeské máje
01. 6. 2024  Dětský den
22. 6. 2024  Dětské rybářské závody (předběžný termín)
16. 11. 2024 Posezení s občany, kteří si zaslouženě užívají důchodu (potvrzeno „Peklo“)

Cirkus Cup 2023
V sobotu 2. září se na centrálním dvorci u hasičské zbrojnice uskutečnil již 14. ročník 15 let trvajícího turnaje.  Pokud někomu 
nesedí ta čísla 14 a 15, přihlédněte prosím k tomu, že se jedná o cirkus a zároveň k tomu, že první ročník byl nultý. 
Nyní opět několik tradičních informací o počasí. Počasí nám tentokrát vcelku přálo, ostatně posuďte sami: polojasno až oblačno, 
ojediněle přeháňky; nejvyšší denní teploty vzduchu 22°C až 26°C; teplota piva 7°C; vítr jihozápadní od 2 do 6 m/s; nejvyšší tlak 
1023 hPa; nejvyšší vlhkost 95%. 
Turnaj je koncipován pro 12 týmů, takže vzhledem k množství zájemců o účast proběhla cca měsíc před turnajem 
nekompromisní kvalifikace v restauračním zařízení. Letos z této kvalifikace postoupilo do hlavního turnaje několik nových či 
nově poskládaných týmů.
Úplně novým týmem byl tým POBŘEŽÍ KOCOVINY z Hradce Králové. Tento tým dopadl jako většina nováčků na našem 
turnaji, kteří nemají natrénováno správné rozložení sil mezi hřiště a výčep. Z odehraných 5 zápasů dokázali pouze jednou 
remizovat a v celkovém skóre získat pouze 1 set. U výčepu ovšem většinou vítězili, a tak v polovině turnaje požádali pořadatele 
o změnu názvu týmu na RUM BOYS, což jim nakonec bylo ústředním výborem povoleno. 
Milým překvapením byl letos tým ze SEDLICE, který se poučil z loňského ročníku a svižně proplouval systémem turnaje. 
Bohužel to bylo v semifinále na úkor domácího týmu CIRKUS DIEGO. Tým Sedlice tedy postoupil až do finále, zatímco 
CIRKUS DIEGO prohrál i v boji o 3.místo s týmem SVD, čímž zůstal daleko za očekáváním a opět nestál na „bedně“. Borci z 
CIRKUSu se budou muset nad svými výkony vážně zamyslet, protože za rok je čeká jubilejní 15. ročník, a to by si nějaké lepší 
umístění určitě zasloužili. Mohou buď zlepšit svou hru anebo jako pořadatelé turnaje změnit pravidla tak, aby jim byla více 
nakloněna. No nebudeme předbíhat… 
Celý turnaj suverénně vyhrál tým EXVER, který neprohrál žádný zápas a ani nestrávil téměř žádný čas u výčepu. Ve výborné 
formě se letos představil LASKY TÝM, který se probojoval až do čtvrtfinále, kde byl po velkém boji vyřazen týmem SVD při 
skóre 2:1. Zlepšené výkony letos podával i tým MIČEKO, který prohrál pouze 1 zápas ve skupině, ale další 2 remízy ve velice 
vyrovnané skupině pro ně znamenaly poslední místo ve skupině a tedy boj o pohár starosty obce. Tam dokráčeli až do finále, kde 
ale nestačili na tým IS GROUP.
Letošní turnaj byl speciální v tom, že se po mnoha letech obměnil tým našich děvčat ve výčepu a měly to velice těžké, protože 
laťka byla velmi vysoko a v podstatě nebylo co zlepšovat. Musíme jim ale vyseknout velikou pochvalu, protože udržely vysokou 
úroveň obsluhy na našem turnaji. A ohromnou pochvalu zaslouží i naši grilovací hoši, kteří také nic nepokazili ani nepřipálili.  
Závěrem chceme samozřejmě poděkovat všem, kteří pro turnaj něco udělali, ale zároveň i těm, kteří pro turnaj nic neudělali a 
neudělali ani nic proti turnaji. Speciální poděkování patří ještě jednou našim děvčatům z výčepu, chlapcům od grilu a Standovi s 
Motejlem, kteří přijeli až z dalekých Blšan i přesto, že jejich tým tu nehrál. A jak mi nohejbalisté říkáme: „Nemusí pršet, jen 
když se hraje“. Již se těšíme na další tentokrát jubilejní 15. ročník, který se opět bude konat první sobotu v září. Nohejbalu zdar!

Zprávu vydalo tiskové oddělení turnaje Cirkus Cup

Co je to autonomní hlásič požáru? Autonomní hlásič požáru je jednoduché zařízení, které včas zjistí vznikající požár a upozorní 
na něj přítomné osoby. Máme dva druhy, a to optické detektory obsahují speciální komoru určenou pro zjištění kouře, ve které je 
vysílán světelný paprsek. Když do komory vnikne kouř, paprsek je na tuhých částicí obsažených v kouři odražen na přijímač, 
který je vzhledem k paprsku umístěn pod určitým úhlem, a tím se spustí alarm. Dále existují ionizační detektory, které mají 
podobnou měřicí komoru jako optické, ale ta obsahuje malý radioaktivní zdroj, nejčastěji americium, který ionizuje vzduch 
uvnitř. Komora je pro okolní vzduch otevřená. Pokud ve vzduchu není přítomen kouř, prochází komorou velmi nízký elektrický 
proud (10–20 pA), jakmile se tam však objeví kouřové částice s výrazně nižší pohyblivostí, než mají ionty, proud se sníží a to 
spustí alarm. Ionizační detektory jsou nejcitlivější vůči požárům s rychlým průběhem hoření (například plast, hořlavá kapalina), 
kdy vznikají kouřové částice menší než 0,2 μm. Naproti tomu optické jsou účinnější pro střední a velké částice (0,5 až 2 μm) 
typické pro doutnající ohně.
Vzhledem k našim zkušenostem doporučujeme nějaký požární hlásič do domu pořídit, neboť začínají v cenových relacích již od 
150 Kč. Je lepší, když Vás budí hlásič, než nějaký hasič!             Petr Veverka
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Zpráva TJ Sokol Staré Ždánice
Další fotbalový podzim máme za sebou a naše družstva se zúčastnila IV. třídy Okresního přeboru mužů a Okresního přeboru 
mladších žáků U13 Přeloučsko.
Tým mužů má po delší době opět trenéra na střídačce, a to Petra Kubíčka. Pod jeho vedením skončil po podzimu na krásném 

třetím místě, ke kterému pomohl hlavně závěr podzimu s pěti 
výhrami v řadě. Snad kluci udělali radost fanouškům, protože kromě 
nepovedeného utkání s Chvojnem doma neztratili ani bod. Střelecky 
mužstvo opět táhne Honza Neugebauer, který je druhým nejlepším 
střelcem soutěže s 18. góly.

Naši kluci pod vedením Davida Sporiše a Richtera odehráli podzim v 
Okresním přeboru mladších žáků, jak jsem zmiňoval výše. Přestože 
by jich hodně mohlo nastupovat i v nižší věkové kategorii, tak proti 

starším klukům neudělali ostudu v žádném utkání a kdo je sledoval během celého podzimu, mohl vidět, jak jejich výkony rostly. 
Už se těšíme, co nám předvedou v jarních utkáních. Nejlepším střelcem týmu je po podzimu s pěti góly Šimon Krátký.
Za podporu během celého roku děkujeme všem, kteří se podílejí na činnosti klubu, obci Staré Ždánice, našim sponzorům, 
trenérům, hráčům i našim fanouškům. Těšíme se, že se zase uvidíme při jarních zápasech.

Přejeme všem krásné prožití vánočních svátků a co nejlepší vykročení do nového roku.
Petr Snítilý


